l. i. §. ult. ff. de noui oper. nunc. & l. vnica. ff. de remif-
 sionibus. Poterit quoque agere interdicto quod vi aut
 clā, & adione. Aquili eo modo, quo aduersus pro-
 prietarium vtrunq; est etiam explicatum, vt habet
 deniq; in prin. ff. quod vi aut clā, & l. itē Mela. §. ult.
 ff. ad legē Aquiliam. lex. 4. tit. 32. part. 3. disponit, v-
 usufructuarium nunciare posse nouū opus extraneo
 adificari in praeiudicium vsufructus. Et Ant. Gom.
 n. 25. cita. int. elligit eam legem, et nomine proprio,
 aut; exponi non posse nomine tantum proprietarij,
 sed suo et proprio, sicque ait affirmandū esse in hoc
 regno propter eam legem id ita disponentem. Con-
 firmare verō id possumus: quoniam eadem lex idē
 dicit de vasallo. & emphyteuta comparatione praedij,
 in quo habet vīe dominij: hos aut constat, etiā
 nomine proprio, nunciare posse opus nouum aduer-
 sus adificansem in praeiudicium dominij vtilis ipso-
 rum, vt supra ostentum est. Greg. tamen Lop. eadē
 l. 4. eam quoad vsufructuarium, exponit, quod iuxta
 eius communē id intelligatur, non nomine proprio,
 sed nomine proprietarij: eam verō legem ita fuisse
 loquamur, quoniam eo ipso quālibet est vsufructua-
 rius praedij alicuius, constituitur procurator circa ea
 rem proprietarij, vt id efficere possit proprietarij lo-
 co ac nomine. Anxie autem laborant doctores ad
 reddendam rationem, cur vsufructuarium nunciare
 non possit nomine proprio: cum tamen, qui habet
 seruitutem realem, nunciare possit aduersus adificā-
 tem contra ius eius seruitutis, & cum creditor, cui
 res tradita sit in pignus, aut subiecta sit hypothecae,
 possit nunciare aduersus adificansem in illa, vel in
 illius praedij, sicut vī videbimus. Prætermissa verō
 ratione Ant. Gom. nu. 25. citato cum Bart. & alijs,
 quos citat, ratio humana, politiuay, eius sanctionis
 videtur esse, quoniam vsufructuarium in re, ratione
 cuius nunciatur, solum habet vsufructum, existente
 in alio proprietate & dominio, simpliciter illius, ac
 proinde aequitas postulat, vt nunciatio solum ei
 concederetur nomine ac loco proprietarij; reliqui
 verō, qui nunciare possunt nomine proprio, habent
 in re, ratione cuius nunciatur, vel dominium, saltem
 vīe simpliciter, (vt comprehendamus vasallum &
 emphyteutam quencunque, etiam eum, qui est so-
 lum ad decennium, aut vitra) vel habent ius in tota
 re in particulari, vt distrahī & alienari possit in ip-
 sorum commodum, vt habent creditores, qui il-
 lam in pignus habent, aut subiectam particulari
 hypothecae.

26 Antonius Gom. vbi supra. nu. 23. ait, interdictum
 nunciationis noui operis competere ei, qui habet
 quasi dominium rei, in qua adificatur, aut in cuius
 praeiudicium adificatur, hoc est, ei qui possidet eam
 rem cum bona fide & titulo, licet verē non sit sua,
 cui Publiciana actio competit circa eā re: idque pro-
 bat argumento. l. eum qui. §. 1. vrl. publiciana, & l.
 quaecunque. ff. de publiciana. Item que affirmat idē
 interdictum competere ei, qui habet solum nudam
 possessionem eius rei, argumento; l. vni facit. ff. de
 vi & vi armat. Est autem id iudicatum ex supra-
 dictis: quoniam competit ei, qui pretendit rem ad se
 attingere, eique adificium praeiudicium afferre, siue
 vtrumque ita in re sit, siue non.

Creditori, cui pignori, aut hypothecae, est subie-
 ctum praedij, si aliquid in eo adificare intenter, aut in
 vicino contra seruitutem illi debitam, aut aliter
 in praeiudicium eius praedij, competit, sicut domi-
 nio praedij, eo modo pignori, aut hypothecae subie-
 cti, nunciare nouum opus, & contestoria ad ven-
 dicandam seruitutem tali praedio debitam, ita ad
 vtrumque competit vtilis actio, nempe vt nunciet no-
 uum opus, & vt agat contestoria ad seruitutem ei
 praedio debitam vendicandam. Ita habetur. l. credi-
 tori. ff. de noui oper. nunc. l. vnica in fin. ff. de remif-

& l. ei qui. ff. de seruit. ac consentit communis do-
 ctorum sententia, quam Ant. Gom. in fin. nu. 23. ci-
 tati sequitur.

Inquinus, & colonus, qui praedium habent cō-
 ductum, nunciare non possunt nouum opus, neque
 intentant adificare in eo, neque vicino, qui in praedij
 iudicium illius, aut seruitutis illi debita, adificat. Ra-
 tio autem est, quoniam non habet ius in re eius praedij,
 ratione cuius etiam nunciandum: Ita habetur. l.
 3. §. si ego. ff. de noui oper. nunc. Vnde glossa ibi ver.
 inquinus, colligit, nullum, cui solum competi per-
 sonalis actio, quique non habet ius in re comparatio-
 ne praedij, ratione cuius velit nunciare, posse nuncia-
 re nouum opus, & consentit glossa. l. 1. §. penult. ff.
 cod. titu. Atque inde Ant. Gom. vbi supra in calce.
 n. 27. colligit, neque emptorem, neque donatarium,
 neque quencunque alium similem, qui solum habeat
 ius ad rem ipsi venditam, donatam, aut alio titulo
 debitam, necdumque ipsi traditam, competere nū-
 ciare nouum opus ratione illius. Merito verō eodē.
 nu. 27. cum Bart. & alijs, quos citat, ait Ant. Gom. si
 inquinus, aut colonus, locator subiecit hypothecae,
 vel id praedium ipsi conductum, vel omnia sua
 bona, in securitatem eius contractus, tunc posse talē
 inquinum, aut cololum, nunciare nouum opus ratio-
 ne talis praedij, iuxta ea, quae ex l. creditori. §. pre-
 cedente dicta sunt. Et idem est de emptore, donatario,
 aut alio simili, cui vel ea ipsa res esset subiecta
 hypothecae in seruitutem eius contractus, vel cui subie-
 cta essent hypothecae omnia bona eius, cuius ea res
 adhuc esset, itaque propter eandem rationem. Eodē
 nu. 27. Ant. Gom. rectē affirmat, quamuis colonus &
 inquinus non competat nunciare opus nouum ratio-
 ne praedij, quod habent conductum, si tamen videtur
 aliquid adificari in illius praeiudicium, teneri admo-
 nere locatorem eius praedij ea de re, alioquin ipso
 teneri ad interesse, ad damnnum sequentum, iux-
 ta. l. videamus. §. item propter. ff. de locati. quita ha-
 bet. Item prospicere debet conductor, ne in alio, vel
 in rei, vel corpus detur sit, vel heri patitur. Con-
 sentit. l. item quaritur. §. exercit. ff. cod. tit. dicitur;
 Disp. 494. à nobis est cum eodē Ant. Gom. 2. tom.
 var. tel. c. 3. nu. 26. & cum alijs, quos citat. Numero
 item 27. citato addit idē Ant. Gom. cum Paulo Ca-
 strensi. Romano & Cumano, in aduentu locatoris
 posse conductorem & inquinum nunciare nouum
 opus nomine locatoris, in quo nullum potest esse du-
 bium, praeteritum si de rato caueat, hoc est, quod lo-
 cator ratam habeat eam nunciationem nomine ip-
 sius factam, iuxta ea, quae statim dicenda sunt. Loca-
 tori autem & inquinus non competit interdictū quod vi
 aut clam, vt constat. l. ij. si qui in putem. §. si postquā.
 vrl. si tamen precario. ff. quod vi aut clam.

Pupillus ad suum priuatum commodum nuncia-
 re valdē potest, etiam sine autoritate tutoris, quan-
 do non est in possessione rei, ob quam nunciatur: quia
 id in suum commodum cadere potest, & in nullum
 suum detrimentum: si autem sit in possessione rei, ob
 quam nunciatur, valdē etiam nunciatur per iudicem, aut
 factū lapilli: quia id similiter cadere potest in suum
 commodum, & in nullum ipsius detrimentum: valent
 autem, quae agit minor in suum commodum sine
 tutoris autoritate, vt Disp. 224. eposse compro-
 batur: tūc valdē sine tutoris autoritate, quia eo ipso amittit
 possessionem, ac proinde talis nunciatio cederet
 in ipsius detrimentum. Ita habetur. l. de pupillo
 in prin. iuncta glossa ibi, eoque modo est intelligenda
 dicitur textus ille. ff. de noui oper. nunc. & cum commu-
 ni doctorum sententia tradit Ant. Gom. vbi supra.
 n. 26. Qui inde colligit, vxorem sine mariti autorita-
 te & consensu valdē nunciare ob res suas, in euen-
 tibus, in quibus dictum est, pupillum valdē ob res
 nunciare

nunciare sine tutoris autoritate: secus autem in euen-
 tu, in quo pupillus valdē non nunciatur sine tutoris
 autoritate: quia similiter valida sunt, quae vxor in
 suum commodum administrat ac facit sine mariti
 autoritate: secus autem, quae in suum praeiudicium
 cedent.

29 Nunciare possunt nouum opus filius, mancipium
 mercenarius, negotiorum gestor, qui negotij eius,
 cuius nomine nunciatur, sit expositus, & maior do-
 mo appellatur, procurator, & amicus: non tamen
 possunt hī nunciare nomine proprio, sed alieno eius,
 qui autoritate sua propria possit nunciare; valida-
 que est horum nunciatio, modō tamen caueant de
 rato, hoc est, eum, cuius nomine nunciant, ratam eā
 nunciationem habiturum. Ita habetur. l. 1. §. nuncia-
 tio. 1. vrl. item nunciatio. l. de pupillo. §. qui pro-
 curatorio, ff. de noui oper. nunc. & l. 1. tit. 32. par. 3.
 affirmatque vniuersi Ant. Gom. vbi supra nume-
 me. 27. & quidem quod ad procuratorem attinet, si
 is ad id particularē habeat mandatum ab eo, cuius
 nomine nunciatur, necesse non est illam de rato caue-
 re: quoniam eo ipso constat, ratum id habere illum,
 cuius nomine nunciatur. Quando verō solum est pro-
 curator vniuersalis, sine mandato ad id in particula-
 ri, tunc necessarium est, eum caueat de rato, modo
 tamen exigatur, vt ait glossa. §. qui procuratorio cita-
 to, vrl. satisfidabit. Quod si non cauerit de rato, nun-
 ciatio est nulla, ipsoque iure censetur eo ipso remis-
 sa, vt habetur. §. qui procuratorio citato. Quod ad
 reliquos attinet, l. citata satis aperte affirmat, va-
 lidam esse eorum nunciationem, modo satisfident de
 rato, etiam nullam ad id habeant mandatum ab eo, cui
 nomine nunciant, & etiam affirmat Ant. Gom.
 vbi supra. Possumus etiam id confirmare, quia eo ip-
 so, quod habent mandatum, essent procuratores
 ad id eius, cuius nomine nunciant, & praeerea satis-
 dant non tenerentur de rato, quia superflua esset ea
 satisfactio, cum ex eo mandato constaret, eum, cuius
 nomine nunciant, id velle, ratumque id habere. Gre-
 go. Lopex. l. 1. citata. vrl. deuen. dar. vrl. caudo, ait glo-
 sam, & Barto. §. nunciatio citato affirmat, hos non
 posse valdē nunciare sine mandato, etiam si de rato
 caueant, eamque esse communem opinionem stan-
 do in iure communi. Glossa tamen illa non id tan-
 quam indubitatum affirmat, sed solum, cum premi-
 sisset, procuratorem, etiam sine mandato, posse nun-
 ciare, modo de rato caueat, addit. *Vel dicunt man-
 dato* (quasi scilicet procurator, etiam si de rato ca-
 ueat, non possit valdē nunciare, nisi habeat manda-
 tum ad id in particulari) *vide negotiorum gestor non
 nunciatur, cum hoc edictum habeat infra actionis.* Haec
 glossa illa. Quae sanē non praeter posteriorem ex-
 positionem priori: existimoque posteriorem esse fal-
 sam. Duo obserua. Primum est. Vt quis censetur
 vt adificasse, teneaturque proinde interdicto quod
 vi aut clam, satis esse, si prohibetur per procurato-
 rem eius, in cuius praeiudicium adificat, vel per aliu-
 ad eum attinentem, vt per filium, seruum, aut merce-
 narium illius, esto neque de rato caueant, neque ad
 id habeant mandatum. Atque hoc est, quod habet
 l. prohibere. in prin. ff. quod vi aut clam. Reddit
 verō rationem ibi Vlpianus, quoniam, si clam adifi-
 casset, competere actio ex eo interdicto: multo verō
 magis competere debet, si prohibitus ab aliquo il-
 lorum, etiam à mancipio, adificet: cum non ex pro-
 hibitione illius actio resultet, sed ex actu adificantis
 contra illam prohibitionem, praecedente vāe prohi-
 bitione. Secundum verō est, quod ad id de pupillo in
 prin. vrl. seruo autem, dicitur. Ipse (scilicet seruus)
 nunciare non potest, neque nunciatio illius esse debet
 habet, intelligendum id esse, si nunciet nomine proprio:
 secus verō si alieno, nomine scilicet domini sui, nunci-
 et, vt glossa ibi exponit.

Hoc loco obiter est exponenda subobscura lex
 cum procurator. ff. de noui oper. nunc. Vbi abique
 vlla violentia illius cōtextus, hoc docere videtur Iu-
 lianus, cuius est ea lex. Si procurator (de quo nō
 constat habere ad id mandatum) nunciatur opus no-
 uum, praeserta falsificatione de rato, (quod scilicet sol-
 ueret ei, cui nunciatio esset facta, quantum sua in-
 tererat, non esse impeditum opus ea nunciatio, si
 dominus, cuius nomine esset facta, eam ratam non
 haberet) & cum pacto, quod intra certum tempus
 non adificaretur, & quod consulere dominus,
 num remittere veller nunciationem, tunc, si domi-
 nus intra id tempus nūciat, committitur stipulatio,
 vt teneatur procurator ad interesse, quasi dominus
 ratam non haberet nunciationem: caeterat enim pro-
 curator, se soluturum interesse sub conditione, si do-
 minus ratam non haberet nunciationem: purificata
 verō seu impleta conditione, sub qua promiserat ad-
 hibita stipulatione, quia videlicet dominus ratam
 non habuit nunciationem, dicitur committi stipula-
 tio, quia obligat impleta conditione, sub qua fuit fa-
 cta. Si uerō elapso eo tēpore dominus nūciat, tunc
 non committitur stipulatio, quia censetur dominus
 ratam habuisse nunciationem nomine ipsius à suo
 procuratore factam, solumque interpositam pro
 tempore illo praeterito, & dependente à domini
 voluntate, num remittere veller eam nunciationem,
 an non, sed vterius in ea progredi, nunciatio in tem-
 pus etiam futurum opus nouum.

Quando locus ratione cuius nunciatur, est com-
 munis duorum, si vicinū aliquid in eo adificet, aut
 in vicino praedio, in praeiudicium loci illius commu-
 nis, tunc vniuersique eorum, quibus communis est
 locus ille, nunciare potest nouum opus vicinū illi
 seu extraneo. Ita habetur. l. 3. in prin. vrl. si in loco,
 ff. de noui oper. nunc. Obserua tamen, non satis esse,
 si vnus eorum tunc nūciat opus nouum, vt com-
 paratione etiam non nunciatis, vim habeat ea nun-
 ciatio, vt habetur. l. de pupillo. §. si plarium, vrl. si
 plarium dominorum. ff. cod. titu. Intellige, nisi no-
 mine omnium sit facta nunciatio, atque tunc neces-
 sarium erit nunciati caueat de rato comparatione
 caeterorum, si id possit is, cui sit, nisi speciale man-
 datum dedisset caeteri, vt ipsorum etiam nomine
 nunciatio fieret.

Quando vnus eorum, quibus communis est lo-
 cus, seu praedium, aliquid in eo edificat, aut destruit,
 non competit alteri aduersus eum nunciare opus no-
 uum, sed agere potest aduersus eum communis diu-
 dendo, aut iudicis officio: quod est in eo euenitū re-
 medium ordinarium, ad id ex professo institutum,
 vbi verō ordinarium remedium, ad id ex professo
 institutum, habet locum, cessat, neque habet locum
 extraordinarium, quale est nunciatio noui operis.
 Ita habetur. l. 3. in prin. vrl. plane ff. de noui
 ope. nunc. Potrō iudicio communi diuidendo, ad
 officio iudicis, quādo vnus dominorum praedij mul-
 tis communis, aliquid in eo edificat, aut destruit, si-
 ne alterius consensu, impediti in primis potest, ne
 id adificet, potiorque est conditio impediētis, quā
 adificare aggrediētis, atque ad id praualer, quous-
 que alius ostendat, se ad id ius habere, Ita habetur.
 l. Sabinus. ff. communi diuid. l. parietes, & l. in rem,
 ff. de seruit. vrl. praed. Quod si quid adificet sine ex-
 presso consensu alterius, liquidem in praesentia il-
 lius id adificauit, aut ita ut impediatur id potestis, ne
 impediatur, cogitur, iudicio communi diuidendo,
 solvere damnum, non verō de destruere, quod adifica-
 uit: si verō in absentia illius id adificauit, ita vni-
 pedire illud non poterit, (& longē maiori cum ratio-
 ne, si illo contradicente id adificauit) cogitur
 non solum soluere damnum, sed & destruere, quod
 adificauit. Quando verō de consensu socij id edi-
 ficauit.

ficant, neque destrueri id cogitur, neque solvere damnum. Ita habetur. l. Sabinus, & l. in re citatis. In nullo verò horum euentum, locum habet nunciatio noui operis. Idem cum Labone affirmat VI pianus. l. 3. citata in prin. verſ. quod ſi ſocius, quādo duo habent domum communem, & unus eorum habet aliam vicinam ſibi propriam, atque alter in domo communi adificat, quod ſimul cedit in præiudicium domus illius vicinæ: quia enim dominus vicinæ domus impedire poteſt iudicio communi diuidendo, aut iudicis officio, adificare id in domo vtrique communi, non conceditur ei nunciatio noui operis, etiam quatenus id cedit in præiudicium alterius domus, quæ non edificanti eſt propria; idque propter illam rationem; quia cum locum habeat remedium aliud ordinarium, ceſſat extraordinarium nunciationis noui operis. cum pœna, vt, etiam quod in iure eſt adificatum poſt nunciationem, deſtruat. In euentibus autem toto hoc §. explicatis, licet non competat nunciatio noui operis, competit tamẽ interdictionem quod vi aut clam, vt patet. l. denique §. ſi ex locis. ff. quod vi aut clam. Quando, quod in cõmuni prædio vnus ſociorum aggreditur adificare, vtrique eſt omnino expediens ac neceſſarium, vel aliqua alia ratione, qui id efficere aggreditur, ius peculiare ad id habet, tunc ſi alter reſiſtat, adificareque id impeditur, iudicio communi diuidendo, aut interdictione uti poſſidetis, cogitur deſistere ab eo opere impediendo. Ita habetur. l. ſi ades. ff. commu. diuid. & concinir. l. in re citata.

32. Quinouum opus nunciat, iurate tenetur coram iudice de calumnia, hoc eſt, quod iure, quantum ipſe arbitrat, & non malicioſe, animo iniuſte impediendi opus, nunciet: tenetur uerò id ita iurare, ſi nunciatus id petat: quod ſi iurare non velit, remittitur nunciatio, & pro non facta habetur. Ita habetur. l. de pupillo. §. qui opus. ff. de noui oper. nunc. & l. 9. tit. 32. par. 3. Atque hoc idem ſimiliter intellige de eo, qui opus nouum nunciat circa rem aliquam publicam.

33. Quando in loco publico adificatur, (idem intellige, ſi in præiudicium illius adificatur) omnes ciues, ſiue qui de eo populo ſunt, nunciare poliunt opus nouum in bonum publicum. Ita habetur. l. 3. §. vt. & l. 4. ff. de noui oper. nunc. ac. l. 3. tit. 32. par. 3. Verba §. vt. & l. 4. hæc ſunt: *Si in publico aliquid fiat, omnes ciues opus nouum nunciare poſſunt. Nam reipublice intereſt, quàm plurimos ad defendendam ſuam cauſam admittere.* Quod ſi multi nuncient idem tale opus nouum, cum hæc cauſa publica popularis ſit, vt ex l. e. & l. 2. §. hoc interdictionem perpetuum. ff. ne quid in loco publico, conſtat, iudex colligit ex eis idoniotem, qui illam proſequatur, vt no. gloſſ. §. vt. citato, & habetur. l. 1. ff. de popularib. act. Pupillus tamen non admittitur ad nunciandum in eo euentu, niſi ſimul ſua intereſſet, ibi non adificari, vt habetur. l. de pupillo in prin. ff. de noui oper. nunc. l. mulieri. ff. de popul. act. & l. 3. tit. 32. par. 3. Atque idem eſt de muliere, vt eadem l. mulieri, & l. 3. tit. 32. citato habetur, affirmatque glo. citata. Infamis præterea non admittitur ad nunciandum in eo euentu: quia vniuuerſum non admittitur ad popularem actionem. Ita habetur. l. popularis. ff. de popul. act. & affirmat Anton. Gom. l. 46. tauri, num. 30. Vtrum autem iocrenſes nunciare poſſint de opere nouo factõ in loco publico, Bart. & alij, quos reſertunt ac ſequuntur Ant. Gom. nu. 30. citato, & annotatio in margine l. 3. §. vt. ff. de noui oper. nunc. negant, niſi opus fieret in via publica, quæ omnibus, etiam forenſibus eſt communis, nulluſque per illam tranſire prohiberi poteſt, argumento. l. per agrum. C. de ſeruit. & l. 1. ff. de via publica. Concinn. l. 3. §. vt. citato, & l. 3. tit. 32. citato, quæ de ciuibus, ſeu oppidanis, loquitur ſunt, neque exteros comprehendunt. Non